
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Segreteria Gare URP e Servizi Informatici 

 
NUMERO SETTORIALE: 9    DEL 29.01.2020 

NUMERO PROPOSTA:     27 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.   41           del 30.01.2020 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'ACQUISTO DEI BENI 

INFORMATICI PER  LA  RIORGANIZZAZIONE  DEL CENTRO 

ELABORAZIONE DATI CIG Z262B5DA14         
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.        0        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 04.02.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

  

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'ACQUISTO DEI 

BENI INFORMATICI PER  LA  RIORGANIZZAZIONE  DEL CENTRO 

ELABORAZIONE DATI CIG Z262B5DA14          
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

Vista la delibera di Giunta n. 249 del 12/12/19 con la quale sono stati dettati gli indirizzi per la 

riorganizzazione del centro elaborazione dati e il networking per evitare rallentamenti e blocchi alle 

attività ed ai servizi comunali;  

 

Vista la determinazione n.1130 del 31/12/19 sett. m. 335 con la quale si fissavano gli elementi 

essenziali per procedere ad acquistare, tramite affidamento diretto ex art.36 , 2 comma lettera a), sul 

MEPA, i beni informatici  per la riorganizzazione del centro elaborazione dati e si aggiudicava la 

fornitura alla S.I. Informatica s.a.s. con sede a Pontedera Via Vittorio Veneto, 141 C.F. e P.IVA 

01506360500 per  l’importo € 9.726,88 IVA compresa; 

 

Preso atto del nostro protocollo n. 229 del 13/01/20 con il quale la S.I. Informatica s.a.s. dichiara di 

non essere iscritta al mercato elettronico, pertanto non in grado di garantire la fornitura; 

 

Ritenuto di procedere ad effettuare interventi in modo da dare continuità e maggiore sicurezza al 

sistema mediante: 

- la riorganizzazione del networking di rete dalla rete locale (LAN) alle due connettività principali; 

- l’implementazione di un cloud di virtualizzazione in modo da trasformare l’hardware della sala 

server, in nuclei virtuali, gestibili e beackuppabili con semplicità; 

- l’aumento della RAM e dei dischi alla macchina Dell Poweredge 6300, già in dotazione dell’ente; 

-la trasformazione in macchine virtuali dei dispositivi hardware presenti; 

- l’acquisto di un NAS di rete sul quale effettuare win backup delle macchine virtuali in modo da 

avere la possibilità di fare un disaster recovery. 

 

Preso atto che per la messa in sicurezza del sistema ed il buon funzionamento è necessario 

acquistare: 

n. 2 server completi di dischi per storage networking e system os; 

n. 1 switch SFP 8 porte; 

n. 3 schede fiber channel dual port; 

RAM aggiuntive per il server esistente;  

n.1 NAS per politiche di backup+dischi; 

 

Ritenuto per quanto sopra ed al fine di scongiurare l’interruzione dell’attività amministrativa  di 

provvedere agli acquisti di cui sopra tramite la richiesta di ulteriore preventivo, ns. prot. 245 del 

13/1/20,  alla TT Tecnosistemi s.p.a. con sede a Prato in Via Rimini n. 5; 

 

Richiamata: 

- la legge di stabilità 2016, L. 208/2015, che ha inteso introdurre ulteriori misure di rafforzamento 

dell’acquisizione centralizzata basate sulle convenzioni quadro stipulate da Consip, o da altre 

centrali di committenza unificate a livello regionale, di cui all’articolo 26 della L. 23/12/1999 n. 488 

cui le Amministrazioni Pubbliche sono chiamate ad aderire ed in particolare; 

-l’articolo 1, comma 510, il quale ha previsto che “le Amministrazioni pubbliche obbligate ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni  di cui all’articolo 26 della L. 23/1271999 n. 488 

stipulate da Consip Spa, ovvero da centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti 

autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata dell’organo 



 

 

di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei Conti qualora il bene o il 

servizio oggetto di convenzione non sia idoneo  al soddisfacimento dello specifico fabbisogno 

dell’amministrazione per mancanza di caratteristiche essenziali”; 

-l’articolo 1, comma 512, che ha previsto che “al fine di garantire l’ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli 

obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall’ISTAT ai sensi dell'articolo 1 della Legge n. 196/2009, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 

aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 

presso gli stessi soggetti…..”; 

- l’articolo 1, comma 516, che ha previsto la possibilità  per le amministrazioni e le società di cui al 

comma 512 di “procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 e 

514 esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione motivata dell’organo di vertice 

amministrativo; qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello 

specifico fabbisogno dell’amministrazione ovvero in casi di necessità ed urgenza comunque 

funzionali ad assicurare la continuità della gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti 

effettuati ai sensi del presente comma sono comunicati all’autorità anticorruzione e all’Agid”; 

 

Visto l’art. 21 del D.lgs, 50/16 e s.m. ed il, l’art.1 comma 513 della legge 208/15, in base ai quali 

per l’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni aggiudicatrici 

debbono tenere conto del Piano Triennale per l’informatica predisposto da Agid; 

 

Visto il Piano Triennale per l’Informatica nella PA 2019/2021 elaborato da AGID in continuità con 

il precedente Piano 2017/2019 che proponeva alle Pubbliche amministrazioni di contribuire allo 

sviluppo e alla crescita dell’economia del Paese fornendo loro indicazioni su alcuni strumenti che 

permetteranno lo snellimento dei procedimenti burocratici, la maggiore trasparenza dei processi 

amministrativi, una maggiore efficienza nell’erogazione dei servizi pubblici e, non in ultimo, la 

razionalizzazione della spesa informatica; 

 

Richiamate le circolari: 

- n.16 del 17/5/16 del Ministero dell’Economia e Finanze ad oggetto: “Assestamento del Bilancio di 

Previsione e Budget rivisto per l’anno finanziario 2016; 

- n. 2 del 24/6/16 di Agenzia per l’Italia Digitale che fornisce le modalità con le quali le p.a. 

possono accedere agli acquisti di beni e servizi ICT in vigore anche con l’approvazione del Piano 

triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione; 

nn.2 e 3 del 2018 sull’approvvigionamento dei servizi cloud e le Linee Guida n.115/19 

sull’acquisizione del software da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

Dato atto che i beni che si intendono acquistare, come da elenco di cui sopra, presenti in parte nella 

convenzione Consip Tecnologie Server 2 lotto 7 valida dal 02/04/19 al 29/07/2020 hanno prezzi 

superiori a quelli attuati dal libero mercato mentre altri sono mancanti o con caratteristiche tecniche 

non corrispondenti alle necessità dell’ente; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del d.lgs.50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici; 

Richiamata la delibera del Consiglio dell’Anac n. 636 del 10/07/2019; 

Preso atto del preventivo presentato dalla TT Tecnosistemi s.p.a assunto al ns. prot. n. 460 del 

21/01/2020; 



 

 

 

Dato atto che i prodotti offerti rispondono pienamente alle esigenze espresse, offrendo una 

soluzione integrata e completa, con un rapporto qualità-prezzo competitivo ed inferiore ai prezzi 

applicati da Consip, per gli stessi beni (Convenzione Consip  Tecnologie Server 2 lotto 7); 

 

Visto che l’importo complessivo della fornitura della  TT Tecnosistemi s.p.a. con sede a Prato in 

Via Rimini n. 5 p.iva 00305120974 c.f. 03509620484 è di € 7.604,00 oltre iva per un totale di € 

9.276,88; 

 

Visto l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016 e s. m. ed i.;  

 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante ordine diretto sul MEPA dei sopra descritti materiali di 

potenziamento di quelli già esistenti o da acquistare ex novo; 

 

Preso atto degli impegni assunti con la propria determina N. 1130 del 31/12/2019 a favore di S. I. 

Informatica al capitolo 2800 al Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019 per € 5.929,25 (I. 

N. 1132/19) ed € 3.767,63 (I. N.70/20); 

Ritenuto di mantenere l’impegno N.1132/19 per lo stesso importo e ridurre l’impegno N. 70/2020 di 

€ 420,00, a favore della TT. Tecnosistemi s.p.a. con sede a Prato in Via Rimini n. 5 p.iva 

00305120974 c.f. 03509620484, in quanto la ditta S.I. Informatica non è in grado di garantire la 

fornitura in quanto non iscritta al MEPA;  

Preso atto che ai sensi dell’art.3 legge 136/2010 e successive modifiche e integrazioni, è stato già 

acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo gara (CIG), n. 

Z262B5DA14;  

Richiamato il provvedimento sindacale n.30 del 31/12/2019 con il quale è stato attribuito alla 

sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 93 del 30/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per 

il triennio 2020-2022 e relativo esercizio anno 2020; 

 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2. di acquistare, tramite affidamento diretto ex art.36, 2 comma lettera a), sul MEPA, i beni 

informatici, da TT. Tecnosistemi s.p.a. con sede a Prato in Via Rimini n. 5 p.iva 00305120974 c.f. 

03509620484 per  l’importo € 9.276,88 IVA compresa ; 

 

3.di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.: 

a) oggetto del contratto: “Acquisto  di beni informatici per il centro elaborazione dati”; 

b) forma del contratto: lettera commerciale; 

c) durata del contratto: 5 mesi da Gennaio 2020 ad Aprile 2020; 

d) scelta del contraente: art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

e)  che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 7.604,00 oltre IVA nella misura di legge; 

 

4. di procedere prima della stipula del contratto ai sensi della delibera ANAC 636/2019; 

 



 

 

5. di dare atto che l’importo per l’acquisto dei beni di sui all’elenco in allegato, pari ad € 9.276,88 

IVA compresa, trova copertura per € 5.929,25 al capitolo 2800 del Bilancio di Previsione 

2019/2021 annualità 2019 e per € 3.347,63 al capitolo 2800 del Bilancio di Previsione 2019/2021 

annualità 2020; 

 

6. di confermare, per quanto sopra, l’impegno n. 1132/19 assunto per € 5.929,25 al Capitolo 2800 

del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2019 e ridurre l’impegno n 70/20 di € 420,00 al 

Capitolo 2800 del Bilancio di Previsione 2019/2021 annualità 2020 assunti a favore della S.I. 

Informatica con sede a Pontedera Via Vittorio Veneto c.f. p.iva 01506360500 rinunciataria della 

fornitura; 

7. di assumere i suddetti impegni a favore di TT. Tecnosistemi s.p.a. con sede a Prato in Via Rimini 

n. 5 p.iva 00305120974 c.f. 03509620484; 

8. di dare atto che: 

-il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Posizione Organizzativa; 

-non sussistono conflitti di interesse nemmeno potenziali; 

-contro la presente determina possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del 

Decreto legislativo 20 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69 

recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in 

esso previsti; ed altresì può essere proposto Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica, 

per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto sul 

profilo committente; 

-la presente determina verrà trasmessa al Settore Bilancio Finanze, affissa all’albo pretorio on line., 

comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER L'ACQUISTO DEI 

BENI INFORMATICI PER  LA  RIORGANIZZAZIONE  DEL CENTRO 

ELABORAZIONE DATI CIG Z262B5DA14         

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                        Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   



 

 

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 



 

 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 

 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


